福州职业技术学院党委工作部

榕职院党工〔2016〕10号

关于做好2016年度福建省中国特色社会主义理论
体系研究中心项目申报工作的通知

各党总支、直属党支部：

根据《中共福建省委宣传部关于2016年度福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目申报工作的通知》（闽委宣〔2016〕31号）精神，2016年度省研究中心项目申报工作已经开始，现将有关事项通知如下：
一、本年度项目申报的指导思想是：坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，按照高举旗帜、围绕大局、服务人民、改革创新的总要求，以学习宣传贯彻党的十八大精神为主线，全面落实省第九次党代会和省委九届六次全会精神，以深入学习、研究、宣传中国特色社会主义为重点，以我国、我省改革开放和现代化建设中的重大理论与实践问题为主攻方向，着力推进社会主义核心价值体系建设，着力壮大主流思想舆论，深入学习践行福建精神，为开创福建科学发展跨越发展新局面提供强大的思想保证和理论支撑。
　　二、省研究中心印发的《福建省中特理论研究中心2016年度课题指南》（下称《课题指南》，见附件1），为我省中国特色社会主义理论体系研究中心2016年项目申报提供选题方向。申报人必须在《课题指南》的方向范围内申报项目（具体题目可以自行设计），不符合《课题指南》选题方向的项目不予受理。
三、本年度省研究中心项目分为重大项目、重点项目、委托项目、年度重点项目和年度一般项目。根据省研究中心项目管理办法（闽委宣〔2009〕55号），重大项目、重点项目和年度项目列入省社科规划项目，与省社科规划项目同等待遇。重大项目面向各省级研究中心申报，其它项目均面向全省申报。申报者必须在申请书上注明申报类别。重大项目根据申报情况立项，重点项目拟立10项，年度项目拟立60项左右，一般项目拟立25项左右，具体立项数将根据实际情况进行调整。
四、省研究中心项目在选题方向和侧重点上，应与省社科规划项目有所区别，着重于主流意识形态和经济社会发展实践研究，坚持正确的理论和舆论导向，体现研究中心的特色。2016年已获得或在研国家、省社科规划立项项目（包括子课题）的人员，原则上不能再申报省研究中心同类型项目。各党总支、直属党支部要精心组织、认真指导，广泛发动教师、干部积极申报研究中心课题，并做好申报项目的初选工作，把有优势、有特色的项目推荐上报，确保项目申报质量。
　　五、省研究中心项目预期成果主要以论文或研究报告为主。重大项目、重点项目和年度项目成果结项时应在公开出版的刊物（CN刊号）上发表或被相关厅局级以上的部门采用。
六、申报人只能申报一个项目（含集体合作项目）。尚有省社科规划项目和省研究中心项目未完成结项者，不得申报2016年项目。
七、申报省研究中心项目须填写并报送以下材料：1.《福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目申请书》一式5份（见附件2）；2.《福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目论证活页》一式15份（见附件3）；3.《2016年度福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目申报清单》1份，并发送电子邮件（见附件4）。申报人请于4月27日前，将申报材料报送党工部潘策老师处，并将电子文档发送到fzydqc@126.com，由党工部、产学研与实训中心组织论证、评选，然后按要求予以报送，逾期不候。
联系电话：0591-83760298
附件1：福建省中国特色社会主义理论体系研究中心2016年度课题指南
[image: image1.emf]2016年度课题指南. doc

附件2：福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目申请书
[image: image2.emf]项目申请书.doc

附件3：福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目论证活页
[image: image3.emf]项目论证活页.doc

附件4：2016年度福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目申报清单
[image: image4.emf]项目申报清单.xls

福州职业技术学院党委工作部
2016年4月12日
 福州职业技术学院党工部           2016年4月12日印发
PAGE
1

_1521962271.doc
		年度

		编号

福建省中国特色社会主义理论体系

研究中心项目

申  请  书

研究中心（单位）

项  目  类  别

学  科  分  类

      课  题  名  称

课  题 负 责 人

负责人所在单位

填  表  日  期

中共福建省委宣传部

2013年3月印

填  表  说  明

    一、封面上方的代码框申请人不填，其他栏目由申请人按照表内要求和有关规定认真填写，所填栏目不够用时可加附页。

二、无内容填写的栏目可空白。选择性栏目请选择其后的代码填入。

三、“项目设计论证”部分请用计算机打印，内容不得体现申请人的姓名、单位等信息。

    四、本表报送一式5份，其中1份原件，用A4复印纸于左侧装订成册。另附“项目设计论证”活页一式15份，用A4复印纸打印，同时请将“项目设计论证”文档以电子邮件发送至省委宣传部理论处。邮箱：2795331948@qq.com。

    五、各研究中心的申请书请报送本中心管理部门，研究中心外的申请书请报各学校或单位的科研管理部门。各单位管理部门填写审核意见并加盖公章后，报送省委宣传部理论处。

    六、如有不明事项，可与省委宣传部理论处联系。地址：福州市华林路80号屏山大院，邮政编码：350003，联系电话：0591-87828784。

    七、本表最终解释权归省委宣传部。

 一、数据表

		项目名称

		主题词

		项目类别

		Z.重大项目A.重点项目B.年度项目D.一般项目

		学科分类

		研究类型

		A.综合研究 B.习近平总书记系列重要讲话研究 C.福建经济社会发展研究

		负责人姓名

		性别

		民族

		出生日期

		年   月   日

		行政职务

		专业职务

		研究专长

		最后学历

		最后学位

		担任导师

		工作单位

		联系电话

		通讯地址

		市(县)      街(路)     号      座      室

		邮政编码

		主

要

参

加

者

		姓名

		性别

		出生年月

		专业职务

		研究专长

		学历

		学位

		工  作  单  位

		第一推荐人姓名

		专业职务

		工作单位

		第二推荐人姓名

		专业职务

		工作单位

		预期成果

		A.论文B.研究报告

		字数（单位：千字）

		申请经费（单位：万元）

		·

		项目提交时间

		2017年3月（具体

日期以立项通知为准）

二、项目设计论证

		1．选题：本项目国内外研究现状述评，选题的意义。2．内容：本项目研究的主要内容、主要思路（包括视角、方法、途径、目的）和主要观点。3．预期价值：本项目创新程度、理论意义、现实意义。项目设计论证请按以上3部分逐项填写，限5000字以内。

三、完成项目的条件和保证

		1．本项目的研究基础：负责人近年已有相关成果，主要参考文献(两类限填20项)。2、负责人和主要成员曾完成哪些重要研究项目；及科研成果的社会评价（引用、转载、获奖及被采纳情况）。3、完成本项目的研究能力和时间保证；资料设备等科研条件。

四、预期研究成果

		主 要 阶 段 性 成 果

		序号

		研究阶段（起止时间）

		阶 段 成 果 名 称

		成果形式

		承  担  人

		中期研讨专题名称

		中期研讨初定时间

		序号

		完成时间

		最 终 成 果 名 称

		成果形式

		预计字数

		参  加  人

		最终成果

		备注

		申报重大项目、重点项目须认真填写以上栏目，中期研讨的具体时间届时报所在单位科研管理部门和省委宣传部；申报年度项目、一般项目只需填写最终成果。重大项目和重点项目需有三项子课题。

五、经费管理

		序号

		经费开支科目

		金额（元）

		序号

		经费开支科目

		金额（元）

		1

		资料费

		5

		咨询费

		2

		调研差旅费

		6

		印刷费

		3

		小型会议费

		7

		其他

		4

		计算机及其辅助设备购置和使用费

		8

		管理费（委托、重点项目300元，一般项目200元。五个研究基地定额核拨。）

		合计

		元

		年度预算

		    年

		    年

		   年

		经费管理帐户、帐号、开户行

		经费管理单位

		备注

		申报重大项目、重点项目和年度项目须认真填写以上栏目；申报一般项目只需填写经费管理帐户、帐号、开户行和经费管理单位。

六、推荐人意见

		    不具备相应申报条件的申报者，须由两名具有高级专业技术职务的同行专家推荐。推荐人须认真负责地介绍项目负责人和参加者的专业水平、科研能力、科研态度和科研条件，并说明该项目取得预期成果的可能性。

		第一推荐人姓名        专业职务      研究专长        工作单位

		第二推荐人姓名        专业职务      研究专长        工作单位

七、项目负责人所在基地或单位审核意见

		    申请书所填写的内容是否属实，该项目负责人和参加者政治业务素质是否适合承担本项目的研究工作，本单位有否提供完成本项目所需的时间和条件，本单位是否同意承担本项目的管理任务和信誉保证。

                                                     基  地（单 位）公  章

                                              基地（单位）负责人签名：

                                                            年      月      日

八、评审组评审意见

		评审组人数

		实到人数

		表决结果

		赞成票

		反对票

		弃权票

		评

审

组

评

审

意

见

		□同意立项           □不予立项

九、省委宣传部审批意见

		□同意立项           □不予立项

单位公章

负责人签名：

年    月    日

2

_1521962350.doc
项目设计论证活页

		项目类别：

		评审编号：

福建省中国特色社会主义理论体系研究中心

项目申请设计论证

课题名称：

1

注：1、课题设计论证正文用四号宋体双面打印；2、评审编号无需填写；3、项目类别分为：重大项目（只面向8个省级研究中心申报）、重点项目、年度项目、一般项目，请按申报类别填写；4、课题设计论证中不得透露课题负责人及课题组成员姓名、单位等信息。

_1521962570.xls
PREYSQ

Sheet1

		2016年度福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目申报清单                            （申报单位：             ）

		序号		所属一级学科		项目类别		项目名称		负责人		所在单位		预期成果形式		成果字数		计划完成时间		课题组成员		负责人联系方式（手机和邮箱）		备注

Sheet2

Sheet3

_1521962157.doc
福建省中国特色社会主义理论体系研究中心

2016年度课题指南

习近平总书记系列重要讲话精神研究

1.习近平总书记系列重要讲话的丰富内涵、科学体系、实践要求研究

2.“四个全面”战略思想研究

3.“创新、协调、绿色、开放、共享”五大发展理念研究

4.以习近平同志为总书记的党中央治国理政新理念新思想新战略研究

5.习近平总书记关于改革和发展思想研究

6.习近平总书记经济思想研究

7.习近平总书记关于社会主义政治建设思想研究

8.习近平总书记关于全面依法治国思想研究

9.习近平总书记关于建设社会主义文化强国思想研究

10.习近平总书记关于科技创新思想研究

11.习近平总书记的新闻舆论观研究

12.习近平总书记关于走和平发展道路思想研究

13.习近平总书记关于全面从严治党思想研究

14.习近平总书记群众观研究

15.习近平总书记思想方法和工作方法研究

综合研究

16.马克思主义基本原理和经典著作研究

17.党的十八大以来中国特色社会主义理论和实践创新研究

18.中国特色社会主义道路、理论体系、制度研究

19.“五位一体”总体布局的形成发展研究

20.新时期社会主义意识形态建设及马克思主义理论教育研究

21.实现全面建成小康社会新的目标要求研究

22.中国特色社会主义制度与国家治理现代化研究

23.新常态下我国经济结构优化、经济发展方式转变、经济发展动力转换研究

24.全面深化改革进程中的社会矛盾研究

25.创新型政府的职能与体制机制研究

26.建立更加公平更可持续的社会保障制度问题研究

27.社会主义核心价值观研究

28.中国传统优秀文化与社会主义核心价值观的内在关联研究

29.坚持正确方向创新方法手段，提高新闻舆论传播力引导力研究

30.“三严三实”的科学内涵及实践意义研究

31.《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》落实研究

32.“两学一做”学习教育研究

福建经济社会发展研究

33.“十三五”时期福建经济发展重大战略问题研究

34.积极扩大有效需求，保持经济中高速增长研究

35.加快转型升级，全力打造福建产业升级版研究

36.实施创新驱动战略，增强发展内生动力研究

37.新型城镇化建设研究

38.加快特色现代农业发展，推动“三农”工作研究

39.打赢脱贫攻坚战，促进城乡区域协调发展研究

40.完善现代基础设施，强化发展支撑保障研究

41.推进生态文明先行示范区建设，努力建设美丽福建研究

42.以经济体制改革为重点，带动全面深化改革攻坚突破研究

43.抓住新一轮开放机遇，构筑开放型经济新优势研究

44.深化改革扩大开放，推进市场、生态、开放、社会“四个环境”建设研究

45.加快建设中国（福建）自由贸易试验区研究

46.打造二十一世纪海上丝绸之路核心区研究

47.发挥海峡西岸经济区优势，促进闽台深度融合发展研究

48.加快平潭开放开发和福州新区建设研究

49.全面推进依法治省，建设法治福建研究

50.推进文化强省建设，提升福建文化软实力研究

51.实施优秀传统文化传承工程，打响福建文化品牌研究

52.传统村落文化保护与美丽乡村建设研究

53.加强保障和改善民生，不断增进人民福祉研究

- 3 -